
"2023- 400 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Concejo Defiberante
de fa Ciudad de vskuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

CONCEJO DELIBERANTE USHUAIA
MESA DE ENTRADA LEGISLATIVA

ASUNTOS INGRESADOS

Fech1_ O. 2ÜZ3 Hs.  fr1:39-
Numero: L f3, Fojas: 	

NOTA N o 3P3 /2023
LETRA: AMO - MPF

	

Expe. N°	
Girado: 	
Recibido:

Señor Presidente
Concejo Deliberante
de la Ciudad de Ushuaia
Concejal juan Carlos Pino.
S.	  	 D.

De mi mayor consideración:

Ushuaia, 11 de Agosto de 2023.-

Por medio de la presente me dirijo a Ud. a los efectos de remitirle el siguiente Proyecto
de Resolución para que sea incorporado y tratado en la Sesión Ordinaria prevista para el
día 16 de Agosto del corriente, en virtud de los siguientes fundamentos.

En el marco de los distintos proyectos escolares que se presentan cada año en la
Feria de Arte, Ciencia y Tecnología, alumnos de la Escuela Provincial N o 22 "Bahía
Golondrina"; Jardín N o 8 "Caminito de Colores" y Jardín N o 24 "Valle de Andorra"
presentaron ante la comunidad la propuesta denominada "¿A qué jugaban los niños en
la época colonial?".

El proyecto plantea un trabajo de investigación guiado por los docentes Fernando y
Francisco Temporetti, con el acompañamiento de los equipos directivos de las
instituciones educativas participantes y familias, con el objetivo de invitar a los niños a
analizar y comparar los juegos más elegidos en la actualidad y aquellas utilizadas
durante la época colonial.
La propuesta permite, de esta manera, conocer en detalle desde un enfoque lúdico, el
valor y la importancia del juego en los niños, como un elemento fundamental para el
desarrollo motriz, psicológico y social en contacto con pares y con las familias.
Rayuela, elástico, canicas, balero, son algunos de los juegos que fueron llevados a la
instancia zonal y provincial de la Feria de Arte, Ciencia y Tecnología 2023. Producto del
esfuerzo, el compromiso y la dedicación de los alumnos de nivel inicial y primario, junto
al trabajo permanente de los docentes, el proyecto "EA qué jugaban los niños en la
época colonial?" resultó seleccionado para participar en la instancia nacional de la Feria,
que se llevará adelante en el mes de septiembre.

Desde esta Banca, impulsamos este reconocimiento institucional al trabajo desarrollado,
que además de exponer el contenido descripto, permite acercar a las nuevas
generaciones a las costumbres y vivencias de quienes nos antecedieron.

Por lo expuesto, solicito el acompañamiento de mis pares en la sanción de la presente.

Mariana OVIE"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"
Concejal M P.

Concep Deliberante de huaia



Mari
Conce

l'oncep Delibe

VIED
M.P.F.
te de Us uaia

"2023- 400 Aniversario de la Restauración de la Democracia"

Coneejo Deliberante
de Ciudad de Vskuaia

Bloque Movimiento Popular Fueguino
Concejal Mariana Oviedo

EL CONCE30 DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE USHUAIA

RESUELVE

ARTÍCULO 1 0 .- Declarar de Interés Municipal el proyecto escolar "¿A qué jugaban los
niños en la época colonial?" realizado por alumnos y docentes de la Escuela No 22,
Jardín No 8 y 3ardín No 24 de nuestra ciudad, el cual fue seleccionado para participar en
la instancia nacional de la Feria de Arte, Ciencia y Tecnología 2023 en representación de
nuestra Provincia.

ARTÍCULO 2.- Reconocer el compromiso y la dedicación de los docentes Francisco y
Fernando Temporetti, a cargo del proyecto escolar "¿A qué jugaban los niños en la
época colonial?", por su aporte a la exposición de la importancia del juego para el
desarrollo psicológico, motriz y social en la niñez.

ARTÍCULO 30.- De Forma.

"Las Islas Malvinas, Georgias y Sandwich del Sur, son y serán Argentinas"


	Page 1
	Page 2

